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Bronisław KWAPISZ 

Czwartorzęd dorzecza górnej. Mierzawy 

Badania czwartorzędu w dorzeczu górnej Mierzawy wykazały, że bezpośrednio na 
osadach węglanowych kredy górnej występują resztki mułków i glin zwałowych 
zlodowacenia południowopolskiego. Doliny rzeczne wypełnione są mułkami i pia
skami zlodowacenia środkowopolskiego. Osady kredowe i plejstoceńskie na wy
niesieniach przykrywają częściowo lessy i deluwia zlodowacenia północnopolskiego, 
doliny zaś wypełniają piaski humusowe i torfy holoceńskie. 

WSTĘP 

W artykule przedstawiono wyniki badań geologicznych, wykonanych 
w latach 1974-1975 w dorzeczu górnej Mierzawy. Prace te prowadzono 
w ramach opracowywania Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 
1 : 50 000, ark. Wodzisław. Dla części obszaru położonej na zachód od 
linii Krzelów - Marcinowice, gdzie nie prowadzono dotychczas szcze
gółowych prac geologicznych, wykonane zostały badania dodatkowe. 

Celem opracowania jest próba ustalenia stratygrafii czwartorzędu 
i morfogenezy górnego odcinka doliny Mierzawy. 

Dorzecze górnej Mierzawy obejmuje południowo-zachodni skraj Płas
kowyżu J ędrzejowskiego, który jest jednym z subregionów Niecki Ni
dziańskiej (J. Flis, 1956). 

Z prac wykonanych na sąsiednich obszarach Niecki, a także w obrębie 
Płaskowyżu J ędrzejowskiego należy wymienić krótkie opracowania su
rowcowe oraz bardziej szczegółowe badania osadów kredy i czwartorzędu 
prowadzone przez S. Cieś1ińskiego i W. Pożaryskiego. Osobną pozycję 
stanowią badania czwartorzędu wykonane przez J. Łyczewską (1959, 1968, 
1969a, b, 1971 a, b). 

Do opracowania wykorzystano istniejące materiały wiertnicze, głów
nie geofizyczne otwory strzałowe wykonane w latach 1963-1968, 
a także dokumentacje geologiczno-surowcowe i hydrogeologiczne 
z obszaru Sędziszowa i okolic. Cały teren badań pokryty został siatką 
płytkich wierceń o kwadracie ok. 300 X 300 m. Dodatkowo wykonano 
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Fig. 1. Szkic geologiczny dorzecza gÓJmej Mierzawy 
Geological sketch map of upper Mierzawa drainage basin 
1 - ostańce kredowe o wysokości 320 - 326 m n.p.m.; 2 - powierzchnie zrównań przedczwar
torzędowych: 3 - taras erozyjny o wysokości 270 - 280 m n.p.m.; 4 - stoki denudacyjne 
osadów kredowych; 5 - k'rawędzie powierzchni zrównań i tarasu erozyjnego; zlodowacenie 
południowopolskie: 6 - mułki lessowe (tylko dla fig. 3 i 4); 7 - gliny zwałowe; zlodowa
cenie środkowopolskie: 8 - mułki piaszczyste, 9 - piaski rzeczno-peryglacjalne; zlodowa
cenie północnopolskie: 10 - lessy, 11 - piaski mułkowate z domieszką żwiru w strefie po
Wierzchniowej, 12 - zsuwy soliflukcyjne; holocen: 13 - piaski ze żwirem i mady rzeczne, 
14 - to:rfy; czwa!rtorzęd nie rozdzielony: 15 - wydmy. 16 - osady deluwialne w bocznych 
dolinkach 
1 - Cretaceous buttes rising 320 - 326 m a.s.l.; 2 - pre-Quaternary planation suriaces; 3 -
erosional terrace situated 270 - 280 m a.s.l.; 4 - denudational slOrpes in Creta'ceous deposits; 
5 -ł margins oi planation surfaces and erosional terrace; South-Polish GIaciation: 6 - loess 
mlts (figures 3 i 4 only), 7 - tilIs; Mid-Polish Glaciation: 8 - sandy silts, 9 - iluvial
-periglac,ial sands; North Polish Glaciation: 10 - loesses, 11' - sUty sands wit h admixture 
oi gra vel in subsurficial zone, 12 - solifluction flows; Holocene: 13 - sands with gravels 
and river silts, 14 - peats; Quaternary not subdivided: 15 - dunes, 16 - deluvial deposits 
in lateral valleys 
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7 głębszych otworów przewiercających osady czwartorzędu. W obszarze 
źródliskowym Mierzawy i w okolicy Tarnawy wykonane zostały pionowe 
sondowania elektryczne, za pomocą których określona została miąższość 
pokrywy czwartorzędowej i morfologia dna doliny w przekroju poprzecz
nym. 

Obszar źródliskowy Mierzawy jest strefą przejściową między Płasko
wyżem Jędrzejowskim i graniczącą z nim od południa Wyżyną Miechow
ską. Górnym odcinkiem nazwano - skierowany wypukłością ku zacho
dowi - łuk doliny, którym płynie rzeka aż do Sędziszowa (fig. 1). Długość 
doliny na tym wypukłym odcinku wynosi ok. 14 km, natomiast długość 
Cięciwy na linii od źródeł rzeki do Sędziszowa jedynie 6 km. 

Szczegółowe badania wykazały, że badany obszar różni się zarówno 
pod względem budowy geologicznej, jak i morfogenezy od niższych od
cinków doliny. 

Podłoże pokrywy czwartorzędowej stanowią wykształcone monotonnie 
osady węglanowe kredy górnej, należące do kampanu. Reprezentowane 
są przez zwięzłe margle jasnoszare, laminowane marglem ciemniejszym, 
rzadziej wapienie margliste i opoki szare, zwięzłe. Granica między kam,.. 
panem a mastrychtem dolnym przebiega na linii Mstyczów - Klimontów. 
Najniższa część mastrychtu dolnego, stanowiąca strefę przejściową mię
dzy osadami kampanu i mastrychtu, reprezentowana jest przez piaskowce 
wapniste z pakietami margli piaszczystych. Wychodnie tych. osadów 
zajmują na powierzchni pas o szerokości ok. 2,5 km, przebiegający z pół
nocnego zachodu na południowy wschód, a więc zgodnie z biegiem warstw 
na obszarze Niecki Nidziańskiej. Wyższe poziomy tego piętra zbudowane 
są z margli, margli piaszczystych i wapieni marglistych. W okolicach 
Tarnawy w marglach mastrychtu stwierdzono występowanie spongiolitu. 

Za dużą pomoc, okazaną w sprawach dotyczących metodyki badań 
osadów czwartorzędowych, składam serdeczne podziękowania doc. dr J. Ły
czewskiej, doc. drowi L. Lindnerowi i drowi P. Filonowiczowi. Dziękuję 
również za cenne rady doc~ dr H. Żakowej. 

UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI TERENU 

Decydujący wpływ na ukształtowanie powierzchni badanego obszaru 
wywarła sieć rzeczna, której założenia należy szukać w trzeciorzędzie, 
a być może nawet w górnym mastrychcie. Charakterystyczny łuk doliny 
górnej Mierzawy, skierowany wypukłością ku zachodowi, przecięty jest 
suchymi dolinami subsekwentnymi zasypanymi piaskami (fig. 1). Doliny 
te, dające się prześledzić na wielokilometrowych odcinkach w kierunku 
północno-zachodnim, mają przedłużenie w kierunku południowo-wschod
nim na długości ok. 10 km aż do doliny Mozgawy (prawobrzeżny dopływ 
Mierzawy). Ten subsekwentny układ sieci rzecznej istniał przypuszczal
nie już w górnym mastrychcie, przy czym wody płynęły wówczas w kie
runku północno-zachodnim do ustępującego morza kredowego. 

Odwrócenie odpływu nastąpiło prawdopodobnie w trzeciorzędzie 
i wówczas rzeki popłynęły w kierunku południowo-wschodnim do morza 
trzeciorzędowego, transgredującego od południowego wschodu. 
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Po ustąpieniu morza mastrychckiego w starszym paleogenie obszar 
Niecki Nidziańskiej był kilkakrotnie angażowany ruchami wznoszącymi 
i obniżającymi. Wydźwignięcie południowej części Płaskowyżu J ędrze
jowskiego (H. Jurkiewicz, 1970) doprowadziło do "przepołowienia" pod
łużnych ciągów dolinnych i utworzenia przełomowego odcinka doliny 
Mierzawy na wschód od Sędziszowa. 

Dominującym elementem rzeźby przedczwartorzędowej są rozległe 
powierzchnie zrównań kredowych, miejscami pokryte resztkami osadów 
czwartorzędowych, głównie żwirami i piaskami z rozmytych, plejstoceń
skich glin zwałowych. Są to rozległe, płaskie· obszary występujące na 
wysokości 300~320 m n.p.m. W wielu miejscach na powierzchniach 
zrównań spotykana jest opoka odwapniona o miąższości ok. 3 m. Odsła
nia się ona częściowo na stoku wzgórza o wysokości 326,0 m n.p.m. na 
północ od Klimontówka (fig. 2). 

w E 

Fig. 2. Odsłonięcie w Klimontówku 
Exposure at Klimontówek 
Kreda górna: 1 - margle piaszczyste, spęka
ne, 2 - opoki odwapnione, bardzo lekkie, kru
che, spękane; czwartorzęd: 3 - glina wypeł
niająca szczeliny spękań, 4 - piaskowce zlew
ne skrzemionkowane występujące w postaci 
bloków o średnicy do 0,5 m, 5 - narzutniaki 
granitowe w poziomie glebowym, 6 - poziom 
glebowy 
Upper Cretaceous: 1 - fractured sandy marls, 
2 - very light, brittle, fractured, decalcified 
opokas; Quaternary: 3 - tiU infilling fractures, 
4 - massive, silicified sandstones occurring in 
the form of blocks up to 0.5 m i 1 diameter, 
5 - granite erratics in soi! horizon, 6 - soi! 
horizon 

Ze zdenudowanej powierzchni zrównań sterczą pojedyncze wzgórza 
ostańców kredowych, zbudowane z twardszych od margli opok i piaskow
ców. Być może, że szczyty tych ostańców wznoszące się przeważnie na 
wysokość ponad 320 m n.p.m. wyznaczają naj starszą powierzchnię zrów
nania. 

Stoki denudacyjne okalają doliny rzeczne pasem szerokości ok. 2 km. 
Nachylenie ich wynosi 3-5°, rzadko przekraczając 8°. W przeciwieństwie 
do ostańców stoki denudacyjne nie tworzą wyraźnych krawędzi na kon
takcie z powierzchniami zrównań, tak że ich granica przejścia w po
wierzchnie płaskie jest trudna do uchwycenia. 

Ślady naj starszego tarasu erozyjnego położonego na wysokości 270-
280 m n.p.m. zachowały się w okolicach Gniewięcina. Taras ten o szero
kości 250-400 m daje się prześledzić także w innych dolinach i obniże
niach w Niecce Nidziańskiej. Stanowi on przypuszczalnie ślady starszego 
poziomu erozyjno-denudacyjnego (J. Łyczewska, 1971b). Częściowo jest 
on przykryty glinami i rezyduami glin zwałowych zlodowacenia połud
niowopolskiego. 

Poziomy zrównań dają się w pewnym sensie korelować z poziomami 
gradacyjnymi dorzecza Uniejówki, którego obszar położony jest ok. 10 km 
na południowy zachód od dorzecza Mierzawy (L. Lindner, 1967). Poziom 
zrównania o wysokości 300-320 m n.p.m. odpowiadałby stopniowi "a" 
poziomu IV (Zamiechówki), usytuowanemu według L. Lindnera na wy-
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sok ości 307-322 m n.p.m., natomiast taras erozyjny o wysokości 270-
280 m n.p.m. stopniowi "b" tegoż poziomu w dorzeczu górnej Pilicy. Nie 
jest wykluczone, że szczyty ostańców są resztkami III poziomu gradacyj
nego (Dąbrowca) o wysokości 350 m n.p.m. Zarówno w Białowieży, jak 
i w Klimorttówku mają one tę samą wysokość, tj. 326 m n.p.m. 

Należy sądzić, że współczesny obraz ukształtowania powierzchni osa
dów kredowych jest odzwierciedleniem sytuacji geomorfolo'gicznej, jaka 
panowała przed zlodowaceniem południowopolskim na tym obszarze. 
Głębsze niż obecnie były jedynie doliny rzeczne, które zostały zasypane 
materiałem· czwartorzędowym o miąższości ponad 20 m. 

Na tak ukształtowaną powierzchnię kredową wkroczył lądolód zlodo
wacenia południowopolskiego, pokrywając cały badany obszar. Elemen
tem morfologicznym pozostałym po tym zlodowaceniu są lekko faliste 
równiny, zbudowane z glin morenowych, leżące na wysokości 260-
275 m n.p.m. Jedną z takich równin można zaóbserwować w szerokim 
obniżeniu między obszarem źródliskowym Mierzawy a Sędziszowem. 
Odosobnione fragmenty tych powierzchni notuje się w wielu miejscach 
w obrębie elementów morfologicznych wykształconych bezpośrednio na 
osadach kredowych. Jest niemal regułą, że kontakt glin zwałowych z po
wierzchnią kredową zaznacza się w morfologii terenu lekkim załomem 
o wysokości 1-1,5 m, przez co resztki glin mają charakter ostańców. 

Wszelkiego rodzaju obniżeniom towarzyszą charakterystyczne pokry
wy piaszczyste, dochodzące do wysokości kilkudziesięciu metrów nad 
dno doliny Mierzawy. W dolinie głównej jest to taras o wysokości względ
nej ok. 15 m i szerokości do 200 m, lekko nachylony w stronę doliny. 
W obniżeniach wciętych w osady kredowe pokrywy piaszczyste sięgają 
aż do 280 m n.p.m. Na wyniesieniach kredowych tworzą one powierzchnie 
płaskie, lekko nachylone w kierunku dolin; często występują na nich 
wydmy. Powstanie tych pokryw związane jest z odpływem wód podczas 
zlodowacenia środkowopolskiego, w warunkach podwyższonej bazy ero-
zyjnej (J. Łyczewska, 1968). , 

Elementem wyraźnie zaznaczającym się w dolinie Mierzawy, rzadziej 
w dolinkach bocznych, jest taras nadzalewowy, którego wysokość nad 
holoceńskie ich dno wynosi 2,5-4,0 m. Tworzy on półki piaszczyste 
o szerokości do 250 m, zachowane fragmentarycznie. Powstanie tarasu 
związane jest z podwyższeniem bazy erozyjnej w okresie zlodowacenia 
północnopolskiego . 

Charakterystycznym elementem dla całego Płaskowyżu J ędrzejowskie
go są peryglacjalne zsuwy zboczowe. Zachowały się one głównie z okresu 
zlodowacenia północnopolskiego. ,Na pochyłościach terenu nawiercono 
sondami gruby pakiet osadów stokowych, składający się ze zwietrzałego 
gruzu margli i mułków lessopodobnych, wymieszanych z piaskami i ze 
żwirem. Osady tego typu powstają w środowisku peryglacjalnym. W ok
resie letnim, kiedy grunt rozmarza, zachodzą procesy, które prowadzą 
do spełzywania zwietrzeliny. W okresie zimowym natomiast na tych 
osadach gromadzi się pył przenoszony przez wiatr (A. Dylik, 1973). Po
krywy peryglacjalne maskują do pewnego stopnia elementy rzeźby star
szej, głównie niewielkie zagłębienia w formie dolinek na stokach zbudo
wanych z osadów kredowych. N ajczęściej spotykane są one na północ 
od Sędziszowa i w obszarze źródliskowym Mierzawy. 
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Holoceńskim elementem rzeźby terenu jest dno doliny Mierzawy, któ
re w górnym odcinku jest płaskie o szerokości do ok. 500 m. Tworzy ono 
rozległy taras zalewowy. W wielu miejscach, międ:ay innymi koło Sędzi
szowa, daje się zauważyć jego dwudzielność. Różnica' wysokości między 
stopniami tego tarasu wynosi 1-1,5 m. Poziom niższy ze starorzeczami 
jest z reguły zabagniony i zatorfiony. Sam obszar źródliskowy rzeki sta
nowi także zatorfione, płaskie obniżenie przebiegające z zachodu na 
wschód. Długość jego wynosi ok. 7 km, a szerokość 500-1500 m. 

W obrębie rozpatrywanego obszaru, a także na całym Płaskowyżu, 
obserwu,je się asymetrię dolin. Zbocza dolin nachylone w kierunku za
chodnim i południowym są zazwyczaj łagodne (3-6°). W niższych par
tiach przykryte są grubą do 5-6 m warstwą zsuwów peryglacjalnych. 
Zbocza nachylone w kierunku północnym i wschodnim są bardziej stro
me, o spadkach dochodzących do 8°, i pokryte są grubą warstwą osadów 
czwartorzędowych. Większe nasłonecznienie stoków południowych spo
wodowało w klimacie peryglacjalnym rozmarzanie osadów, a konsekwen
cją tego były spływy soliflukcyjne. Zjawisko to w mniejszej skali trwa do 
dziś i potęgowane jest dodatkowo czynnikami klimatycznymi, a miano
wicie przeważającym w Polsce kierunkiem wilgotnych wiatrów zachod
nich. Silna działalność procesów stokowych doprowadziła do osadzenia 
grubej warstwy deluwiów w suchych dolinach bocznych i do sypania 
u wylotu tych dolin stożków o powierzchni ok. 10000 m 2• 

STRATYGRAFIA OSADÓW CZWARTORZĘDOWYCH 

Z powodu braku datowanych stanowisk interglacjalnych i intersta
dialnych zarówno dla rozpatrywanego obszaru, jak i dla obszarów przy
ległych, stratygrafię czwartorzędu ustalono na podstawie kryteriów pe
trograficzno-sedymen tologicznych. 

PLEJSTOCEN 

Okres przed nasunięciem się lądolodu zlodowacenia południowopol
skiego zaznaczył się intensywną akumulacją lessów, przybierających 
w środowisku wodnym charakter mułków lessowych. Stwierdzono je 
w bocznej dolinie na północ od Klimontowa oraz nawiercono w otworach 
Tarnawa 1 i Tarnawa 2 na głęb. 13,4-14,7 m i 14,7-16,3 m (fig. 3 i 4, 
warstwa 3). Pokryte są one zazwyczaj brukiem z rozmytej gliny zwało
wej, a leżą bezpośrednio na marglach kredowych lub na ok. 2 m pakiecie 
zwietrzelin kredowych (fig. 3, warstwa 2). L. Lindner (1967) zalicza tę 
zwietrzelinę do najstarszego interglacjału. Badania laboratoryjne mułków 
lessowych wykazały, że zawierają one ok. 1% frakcji powyżej 0,5 mm, 
z czego 95% stanowią ziarna kwarcu, 5% ziarna skał węglanowych. Za
wartość CaC03 wynosi ok. 0,010/0. 

Bezpośrednio na mułkach lessowych (ótwór Tarnawa 1) lub na kre
dzie (otwór Lipie Klimontowskie 1) leżą iły warwowe (fig. 3 i 4, warstwa 
4). Ich pozycja stratygraficzna jest dość charakterystyczna. Na odcinku 
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1 - margle i opoki kredy górnej; 2 - zwietrzeliny kredowe naj starszego interglacjału (?); 
zlodowacenie połUdniowopolskie: 3 - mułki lessowe odwapnione, 4 - iły warwowe, 5a -
glina zwałowa stalowoszara z gnejsami i granitami mocno zwietrzałymi, 5b - glina zwałowa 
brązowa, częściowo Odwapniona z granitami i kwarcytami; zlodowacenie środkowopolskie: 
6 - mułki piaszczyste, zastoiskowe, 7 - piaski rzeczno-peryglacjalne; zlodowacenie północno
polskie: 8 - piaski jasnożółte, mułkowate z domieszką żwiru, 9 - zsuwy sOliflukcyjne, piasz
czyste z domieszką żwirów, lessów i glin; holocen: 10 - piaski ze żwirem, szare i brunatne 
z częściami organicznymi, 14 - torfy i namuły organiczne; ltinia przerywana między otwo
rami oznacza korelacje warstw 
1 - Upper Cretaceous marls and opokas; 2 - Cretaceous was te from the oldest Interglacial (?); 
South-Polish Glaciation: 3 - decalcified loess silts, 4 - varved clays, 5a - steel-grey till 
with heavily weathered gneisses and granites, 5b - brow!!, partly deealcified tUl with 
granites and quartzites; Mid-Polish Glaciation: 6 - ice-dammed lake sandy silts, 7 - fluvial
-periglacial sands; North-Polish Glaeiation: 8 - light yellow, silty-like sands with admixture 
of gravels 9 - sandy solifluetion flows with admixture of gravels, loesses and tills; Ho
locene: 10'- grey and brown sands with gra vel and <;>rganie matter, 11 - peats and organie 
silts; broken Ene marked between boreholes - eorrelatlOn of Iayers 
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Klimontów - Sądziszów W podłożu kredowym wycięte jest szerokie 
obniżenie, ograniczone od wschodu i . zachodu wzgórzami kredowymi 
o wysokości 320 m n.p.m. Wypełnione jest ono osadami czwartorzędowy
mi o miąższości przekraczającej 20 m. Najprawdopodobniej przed zlodo
waceniem południowopolskim rzeka płynęła tym obniżeniem ku północy 
do Sędziszowa, a dalej ku wschodowi. Przypuszczenie to potwierdza spa
dek jego dna w kierunku północnym. W obszarze źródliskowym w otwo
rze Jeżów 1 nawiercono bowiem strop zwietrzeliny kredy na wysokości 
255,3 m n.p.m., w otworze Lipie Klimontowskie 1 - na wysokości 
252,6 m n.p.m. i w otworze Swaryszów 1 - na wysokości 140,1 m n.p.m. 
Zatamowanie odpływu wód podczas nasuwania się lądolodu od północy 
doprowadziło do utworzenia w obniżeniu zastoiska, z którego wody prze
lewały się w miejscu dzisiejszego przełomu (Mstyczów) w kierunku za
chodnim, i osadzania w nim iłów warwowych. Mają one zabarwienie 
ciemnostalowe, laminowane są mułkami piaszczystymi i piaskami drobno
ziarnistymi (typowe iły warwowe). Ich skład ziarnowy przedstawia się 
następująco: 0,0-0,5 mm - 93'0/0, 0,5-1,0 mm - 3,5%, 1,0-2,0 mm -
2%, powyżej 2 mm - 1,5%. Frakcja powyżej 0,5 mm zawiera: kwarc 
(40°/01), skały węglanowe (40%) i skalenie (20%). Iły te silnie reagują 
z Hel. 

Gliny zwałowe zlodowacenia południowopolskiego zachowały się przede 
wszystkim na stokach i w obniżeniach kredowych (fig. 3 i 4, warstwa 5a 
i 5b). Ich resztki spotyka się także, ale bardzo rzadko, na szczytach wznie
sień. Rezydua glin zwałowych w postaci żwirowisk i głazów narzutowych 
występują na każdej wysokości. W żwirowiskach zachowały się najczęś
ciej skały skrzemionkowane i krzemienie oraz sylurskie wapienie zsylifi
kowane (J. Łyczewska, 1971(1). Rzadziej występują piaskowce i kwarcyty 
oraz otoczaki kwarcu. Gruboziarniste skały krystaliczne są bardzo zwie
trzałe i napotyka się je jedynie w postaci większych narzutniaków grani
towych. Głazy i żwiry rezydualne mają często ślady szlifu wiatrowego. 
Największy płat gliny zwałowej zachował się we wspomnianym obniże
niu między Klimontowem a Sędziszowem. Miąższość gliny stwierdzona 
w otworze Lipie Klimontowskie 1 wynosi 18,1 m. Daje się zaobserwować 
jej dwudzielność. Glina dolna - o miąższości 11,0 m - ma zabarwienie 
stalowoszare, jest twarda, zbita i krucha. Materiał północny stanowią 
głównie gnejsy i mocno zwietrzałe granity. Zazwyczaj występuje tu 
znaczna domieszka zwietrzałych skał węglanowych (ponad 20°/0. frakcji 
powyżej 0,5 mm). Glina górna, leżąca bezpośrednio na dolnej, o zabar
wieniu brązowym jest częściowo odwapniona (fig. 3, warstwa 5b). Mate
riał żwirowy, głównie granitowy i kwarcytowy, jest tu mniej zwietrzały. 

Po osadzeniu się gliny zwałowej osady lodowcowe były intensywnie 
niszczone w i n t e r g l a c j a 1 e w i e l kim. Erozja i denudacja dopro
wadziły wówczas do odpreparowania starej rzeźby sprzed zlodowacenia. 
Do osadów tego interglacjału można zaliczyć poprzednio wspomniane 
żwirowiska, jako pozostałości po glinie zwałowej. Należy jednak zazna
czyć, że proces odpreparowywania starej rzeźby jest ciągły, a zatem 
żwirowiska tego typu powstają do dziś. Niewątpliwie interglacjalne żwi
ry rezydualne stwierdzono w dolinie Mierzawy w miejscowości Mierzawa 
(poza granicami omawianego obszaru) pod grubym pakietem młodszych 
mułków i piasków. 
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Fig. 4. Przekroje geologiczne przez dolinę Mierzawy w obszarze źródliskowym 
i w okolicy Tarnawy 
Geological sections through the Mierzawa valley in the spri.ng area and the 
vicinities of Tarnawa 
Objaśnienia jak na fig. 3 
Explanations as in Fig. 3 

Na początku z l o d o w a c e n i a ś r o d k o wop o l s k i e g o osadziły 
się piaszczyste mułki zastoiskowe (fig. 3 i 4, warstwa 6), nawiercone . licz
nymi sondami i otworami wiertniczymi. Występują one wyłącznie w dnach 
dolin rzecznych, a ich maksymalna miąższość stwierdzona w otworze 
Jeżów 2 wynosi 8,6 m. Charakterystyczny jest fakt, że największą miąż
szość mułków zastoiskowych notuje się w dużych dolinach bocznych~ 
natomiast w dolinie Mierzawy jest ona bardzo zredukowana. Mułki są 
zawsze piaszczyste o zabarwieniu szarym, rzadziej szarobeżowym, i silnie 
reagują z Hel. Spotykane w nich soczewki żwirowo-piaszczyste, rzadziej 
margliste, stanowią spływy kongeliflukcyjne. Powstawanie mułków piasz-

14 
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Fig. 5. SChematyczny szkic odwodnienia dorzecza górnej Mierzawy w czwarto
rzędzie wraz z lokalizacją wykonanych prac 
Scheme oi drainage in the upper Mierzawa drainage basin in the Quaternary times 
and location of the surveys 
1 - otwory wiertnicze; 2 - lOkalizacja odsłonięcia w Klimontówku przedstawonego na fg. 2; 
3 - lOkalizacja studni kopanej w Pile; 4 - linie przekrojów geologicznych; 5 - wzgórza 
ostańców kredowych; 6 - krawędzie tarasu erozyjnego o wysokości 270 - 280 'm n.p.m.; 7 -
przebieg kopalnej doliny pra-Mierzawy; 8 - pradoliny odprowadzające wody w okresie zlodo
wacenia środkowopolskiego (strzałki wSkazują kierunki odpływu); 9 - zarys zastoiska z okre
su zlodowacenia środkowopolskiego; 10 - przełom M.ierzawy w okolicach Mstyczowa 
1 - boreholes; 2' - locat1on of Klimontówek ex,posure shown in Fig. 2; 3 - location of well 
digged at Piła; 4 - lines of geological sections; 5 - Cretaceous butte hills; 6 - margins ol 
erosional terrace situated 270 - 280 m a.s.1.; 7 - course of buried pre-Mierzawa valley; 8 -
ancient valleys draining waters during the Mid-Polish Glaciation (arrowhead indicates di
rection of f1ow); 9 - outline of ice-dammed lake from the Mid-Polish Glaciation; 10 -
Mierzawa gorge from the vicinities of Mstyczów 
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czystych związane jest z podwyższeniem bazy erozyjnej w początkach zlo
dowacenia środkowopolskiego, czego następstwem jest intensywna akumu
lacja 'w dolinach rzecznych. Na uwagę zasługuje fakt wypełnienia tymi 
mułkami obszaru źródliskowego Mierzawy (fig. 4, warstwa 6). Należy to 
tłumaczyć tym, że podczas procesu zasypywania dolin i zagłębień mułka
mi obszar położony na wschód od przełomu Mierzawy pod Mstyczowem 
stanowił spokojną zatokę, a wody płynące od zachodu w kierunku Msty
czowa kierowały się ku północy i dalej w kierunku Sędziszowa. Niewiel
kie miąższości mułków w dolinie głównej (1,6 m - otwór Swaryszów 1) 
są najprawdopodobniej efektem silnego zredukowania erozyjnego tuż 
przed rozpoczęciem zasypania piaszczystego. Mułki 'nie sięgnęły prawdo
podobnie wyżej niż do 270 m n.p.m., gdyż powyżej tego poziomu w za
chodniej części Płaskowyżu J ędrzejowskiego ich nie stwierdzono. 

Bezpośrednio na piaszczystych mułkach zastoiskowych leży seria pias
ków rzecznych, zwana przez J. Łyczewską (1971b) piaskami rzeczno-pe
ryglacjalnymi (fig. 3 i 4, warstwa 7). Zostały one nawiercone licznymi 
sondami; widoczne są także w odsłonięciach między Gniewięcinem a Sę
dziszowem. Osadzenie serii piaszczystej przewarstwionej w wielu miejs
cach spływami marglistymi spowodowane zostało, wspomnianym wyżej, 
podwyższeniem bazy erozyjnej. Serię tę obserwowano między innymi 
w profilu nowo kopanej studni w Pile, który przedstawia się następująco: 

Głębokość 
Opis litologiczny wm 

0,0-10,0 Piasek żółty z drobnym żwirem z przewarstwieniami zwietrzeliny mar
gla na głęb. 2,0-2,8 m, 3,7-4,5 m i 6,8-7,4 m. 

10,0-15,5 Glina zwałowa brązowa z dużą ilością zwietrzałych okruchów skał 

północnych. 

15,5-16,8 Margiel jasnoszary zwietrzały. 

W piaskach tego typu obserwuje się często wkładki mułków lessowych 
warstwowanych. Są one najprawdopodobniej odpowiednikiem lessów 
warstwowanych występujących w okolicach Jędrzejowa oraz przypusz
czalnie lessów starszych dorzecza górnej Pilicy (L. Lindner, 1967). 

Dyskusyjne jest zagadnienie, do jakiej wysokości zostały zasypane do
liny tymi osadami piaszczystymi (J. Łyczewska, 1968). W centralnej części 
Płaskowyżu Jędrzejowskiego (okolice Sędziszowa i Wodzisławia) docho
dzą one bowiem do wysokości 300 m n.p.m., natomiast w części zachod
niej tego rejonu (okolice Szczekocin) do wysokośei 270 m n.p.m. Niezgod
ność tę można tłumaczyć tym, że piaski rzeczno-peryglacjalne mają dwo
jaką genezę. W obrębie dolin są to piaski rzeczne, natomiast w obrębie 
wyniesień nakładają się na nie piaski peryglacjalne ze spływami solifluk
cyjnymi. Piaski te w specyficznych warunkach klimatu peryglacjalnego 
mogą być warstwowane (co notowano na północ od badanego obszaru 
w okolicach Rożniey). 

Rozpatrując zagadnienie wysokości zasypania piaskami zlodowacenia 
środkowopolskiego nie należy negować także ruchów neotektonicznych. 
Obszar centralnej części -Płaskowyżu jest bowiem znacznie intensywniej 
wynoszony, o czym świadczy między innymi obecność młodych wciosów 
w osadach kredowych (Borszowice i Piołunka na wschód od Sędziszowa), 
a także zróżnicowanie miąższości pokrywy rzeczno-peryglacjalnej. Waha 
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się ona od 2-3 m na obszarach wyniesionych do kilkunastu metrów 
w dolinach i na zboczach. W dolinach głównych miąższość ta została 
znaczenie zredukowane w i n t e r g l a c j a l e e e m s kim. 

Z l o d o w a c e n i e pół n o c n o p o l s k i e . zaznaczyło się na wynie
sieniach akumulacją lessów (fig. 1), przy czym w obrębie omawianego 
obszaru obserwuje się jedynie ich ślady. Leżą one cienkimi płatami na 
osadach kredowych i na zboczach dolin. Są to lessy tego samego typu~ 
jakie zwartą pokrywą występują na Wyżynie Miechowskiej. Mają one 
barwę szaro beżową, są mikroporowate, w partiach stropowych nieco piasz
czyste. Osadzone w klimacie peryglacjalnym podlegały intensywnym 
ruchom masowym. Często wymieszane z osadami piaszczysto-głazowymi 
tworzą charakterystyczne jęzory zsuwowe. 

Głęboko wcięte doliny eemskie wypełnione zostały podczas zlodowa
cenia północnopolskiego materiałem piaszczystym i piaszczysto-mułko
wym, rzadziej żwirowym (fig. 3 i 4, warstwa 8). Daje się zaobserwować 
wtórne wzbogacenie strefy przypowierzchniowej piasków w materiał 
żwirowy w warunkach fluwialnych. Piaski te tworzą wąskie półki tara
sowe nad dolinami rzecznymi oraz występują także w dnach tych do
lin (fig. 1). 

Jak już wspomniano, piaszczyste zsuwy soliflukcyjne, mające postać 
jęzorów spływowych, na stokach dolin maskują rzeźbę pierwotną (fig. 3 
i 4, warstwa 8). Stanowią one bezładną mieszaninę piasków ze żwirem, 
lessów i glin oraz gruzu marglistego. Zazwyczaj materiał spływowy leży 
w postaci warstwy o miąższości do 5 m zarówno na osadach kredowych, 
jak i czwartorzędowych. 

HOLOCEN 

Holocen reprezentowany jest przez piaski, które leżą w strefie brzeż
nej płaskiego dna doliny. Mają one barwę szarą i brunatną, często zawie
rają domieszkę żwiru i skał węglanowych, sporadycznie kawałki drewna. 
W dnie doliny tworzą one taras o wysokości 1-1,5 m nad tarasem ma
dowym, którego osady są włożone w piaski tarasu wyższego. Świadczy 
to o istnieniu erozji poprzedzającej akumulację mad. L. Lindner (1967) 
genezę stopnia niższego tarasu zalewowego wiąże z okresem subboreal
nym. 

Torfy występują w dolinie Mierzawy w postaci niewielkich płatów 
w obrębie tarasu madowego, natomiast w obszarze źródłowym tworzą 
zwarty płat. Są to torfowiska niskie, zabagnione, porośnięte zazwyczaj 
szuwarami. Miąższość torfów waha się w granicach 0,5-2,0 m. Tworzenie 
się ich miało miejsce w okresie subatlantyckim (J. Łyczewska, 1971a) 
i trwa do dziś. 

WYDMY I DELUWIA 

Wydmy występujące na północ od Sędziszowa i na zachód od Krze
lowa, o wysokości względnej 10-12 m i szerokości" podstawy 100-150 m, 
powstały na przełomie plejstocenu i holocenu w suchym klimacie pery-
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glacjalnym. Elementem ściśle niedatowanym są również są osady' delu
wialne wy.-stępujące w dnach bocznych dolinek. Reprezentowane są one 
przez namuły zazwyczaj piaszczyste, zwarte, leżące bezpośrednio zarów
no na kredzie, jak i na osadach plejstoceńskich. 

WNIOSKI 

Z rozważań nad stratygrafią czwartorzędu dorzecza górnej Mierzawy 
wysunąć można następujące wnioski: 

1. W okresie poprzedzającym zlodowacenie południowopolskie górny 
odcinek doliny Mierzawy miał przebieg południkowy. 

2. Zatamowanie odpływu wód w kierunku północnym przez nasuwa
jący się lądolód zlodowacenia południowopolskiego doprowadziło do utwo
rzenia przełomu przelewowego pod Mstyczowem. 

3. Występowanie dwóch poziomów glin zwałowych wskazuje na co 
najmniej na dwa nasunięcia lądolodu zlodowacenia południowopolskiego 
na tym obszarze. 

4. Podczas interglacjału wielkiego nastąpiło rozmywanie osadów lo
dowcowych i odpreparowywanie rzeźby przedplejstoceńskiej. 

5. Lądolód zlodowacenia środkowopolskiego nie dotarł na badany ob
szar. Zlodowacenie środkowopolskie zaznaczyło się osadzeniem w pierw
szej kolejności mułków, a następnie piasków w dolinach i obniżeniach 
do wysokości 270 m n.p.m. 

6. Wody od czoła topniejącego lądolodu kierowały się do doliny Mie
rzawy przedplejstoceńskimi obniżeniami o przebiegu NW -SE. 

7. Między osadzeniem się mułków i piasków istniał krótki, ale inten- . 
sywny, okres erozji w dolinie głównej, co doprowadziło do znacznego 
wyprzątnięcia osadów mułkowych. 

8. Interglacjał eemski zaznaczył się procesami denudacji na stokach 
i erozji wgłębnej w dolinach. 

9. Piaski zlodowacenia północnopolskiego tworzące taras o wysokości 
2,5-4 m wskazują na podwyższenie bazy erozyjnej w tym okresie. 

10. Warunki peryglacjalne podczas zlodowacenia północnopolskiego 
sprzyjały rozwojowi ruchów masowych, pozostałością czego są spływy 
soliflukcyjne i grube pokrywy zwietrzelin kredowych, a także asymetria 
zboczy dolin. 

11. Holocen zaznaczył się rozwojem procesów denudacyjnych na zbo
czach i akumulacją piasków, mad i torfów w dnach dolin. 

Kombinat Geologiczny "Południe" 
Zakład Badań Geologicznych 
Kielce, ul. Górników Staszicowskich 18 
Nadesłano dnia 25 lutego 1977 r. 



210 Bronisław Kwapisz 

PIŚMIENNICTWO 

DYLIK A. (1973) - Geografia Polski. Krainy geograficzne. PZWS. Warszawa. 
FLIS J. (1956) - Szkic fizyczno-geograficzny Niecki Nidziańskiej. Czas. geogr., 21. 

p. 123-157, z. 2. Wrocław. 
JURKIEWICZ H. (1970) - Charakterystyka strukturalno-geologiczna oraz ropo

i gazonośności Niecki Nidziańskiej. Arch. Inst. GeoI. Kielce. 
LINDNER L. (1967) - Lessy dorzecza Uniejówki. Acta geoI. pol., 13, p. 463-493, 

nr 3. Warszawa. 
Ł YCZEWSKA J. (1959) - Czwartorzęd regionu świętokrzyskiego w świetle aktual

nej problematyki. Prz. geoI., 7, p. 86-91, nr 2. Warszawa. 
Ł YCZEWSKA J. (1968) - L'accumulation fluvio-periglaciaire dans la partie cen

trale du Bassin de la Nida, Pologne Centrale. BiuI. peryglac., nr 17, p. 125-
-147. Łódź. 

Ł YCZEWSKA J. (1969a) - Sediments et processus quaternaires du versant cretace 
de la vallee de la Basse-Nida (partie meridionale de la Pologne centrale). 
BiuI. peryglac., nr 18, p. 195----208. Łódź. 

Ł YCZEWSKA J. (1969b) - Contrastes d'accumulation en dehors des moraines 
frontales de la Pologne centrale (Riss). Geogr. pol., nr 17, p. 133-147. War
szawa. 

Ł YCZEWSKA J. (1971a) - Czwartorzęd regionu świętokrzyskiego. W: Stratygrafia 
kenozoiku Gór Świętokrzyskich i ich obrzeżenia. Pr. Inst. Geol., 64, p. 5-86. 
Warszawa. 

Ł YCZEWSKA J. (1971ą) - Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski, 
ark Jędrzejów. Wyd. GeoI. Warszawa. 

EpOHHCJIaB KBATIlIill 

ąETBEPTlIąHME· nOPO,D;bI BACCEMHA BEPXOBbEB PEKJiI MEiKABA 

Pe310Me 

PaCCMaTpHBaeMa5I TeppKropH5I pacnOJIO)KeHa Ha 3ana)J.e EH)J.)KeeBCKOro IIJIaTO. B nepHo,r( 

nepe)J. JO)KHOnOJIbCKHM OJIe)J.eHemleM BepXH5l5I lIaCTI. )J.OJIHHbI Me)KaBbI runa B MepH)J.HaJIbHOM 

HaTIpaBJIemUI. TIperpa)J.a )J.JI5I CTOKa BO)J. B BH)J.e KOHTHReHTaJIbHoro JIe)J.HHKa nplIBeJIa K 06pa30Ba

HIIIO npopbIDa Ha 3ana)J. OT MCTbI'lOBa. K noMY nepHo)J.y OTHOC5ITC5I neCCOBble cyrJIHHKII, 3aCTOH

Uble IIJIbI II BaJIyHHble rJIIIHbI, COCTOmIJ;lIe lł3 )J.ByX lIaCTeH. 

BeJIHKOe Me)KJIe)J.HIIKOBbe xapaKTepH3yeTC5I pa3MbIDOM JIe)J.HHKOBbIX OTJIO)KeHHH, liTO npHBeJIO 

K BbHIBJIeHłlJO )J.onJIeHCTOu;eHOBoro peJIbecPa II ::nOT npou;ecc rrpo)J.OJI)KaeTC5I,n:o cero)J.H5IIIIHerO ,n;H5I. 

He yCTaHOBJIeHO CJIe)J.OB cpe)J.HenOJIbCKOrO KOHTHlIeHTaJIbHOrO JIe)J.HIIKa. CyrJIIIHKH II neCKU 

noro neplIO)J.a 3aJIeraIOT B )J.OJIHHaX H Bna)J.HHax)J.O BbICOTbI OKOJIO 270 M H. y. M. B nepHO)J. 33MCKoro 

Me)KJIe)J.HIIKOBb5I npoHcxo,n:HJIa ,n:eHy,n:aU;H5I Ha CKJIOHaX II rny6HHHa5I 3p03H5I B )J.OJIHHax. OTJIO)KeHHH 

3Toro Me)KJIe)J.HHKOBbSl He 06HapY)KeHO. 

TIeclIaHaH Teppaca, BbICOTOH: 2,5-4 M, 06pa30BaJIaCb B nepHO,n: ceBepOnOJIbCKOrO OJIe)J.eBe

BII5I. llpIIJIe)J.HHKOBbIH: KJIHMaT B nOT l1epHo,n: 6JIar0l1plłSlTCTBOBaJI )J.Blł)KeHlłIO MaCC, pe3YJIbTaTOM 
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tIero HBJIIDOTCH COJIH<pJIIOK~HOHHble CMbIBM H 06pa30BaHHe TOJICTbIX CJIOeB npo.n;yKToB pa3py

meHHH MeJIa. 

rOJIO~eH OTJIHtIaeTCH pa3BHTHeM npo~eccoB ,I(eHy.n:a~HH Ha CKJIOHaX H aKKYMYJIHIUIeii neCKOB 

Ma,I( H TOP<POB Ha ,I(He ,I(OJIHH. 

Bronislaw KW APISZ 

QUATERNARY OF UPPER MIERZAWA DRAINAGE BASIN 

Summary 

The studied area is situated in the Upper Mierzawa drainage basin, western 
part of the J~drzej6w plateau. Upper section of the Mierzawa valley was trending 
N-S until the South-Polish Glaciation. The flow of waters to the north was 
subsequently dammed by advancing icesheet and a gorge originated west of M~ty
cz6w. Loess silts, ice-dammed lake clays and bipartite tills originated at that time. 

The Great Interglacial was characterized by erosion of glacial deposits resulting 
in excavation of pre-Pleistocene relief. This process still continues. 

No traces of the stay of the Mid-Polish icesheet were found in the studied 
area. At these times originated silts and sands at present occurring in valleys 
and depressions situated about 270 m a.s.!. The Eemian Interglacial was characte
rized by the action of denudational processes on slopes and deepening of valleys. 
No deposits of that Interglacial were found here. 

Sandy terrace 2.5 to 4 m high originated during the North-Polish Glaciation. 
Periglacial climate from that time was favourable for mass movements, the 
effects of which include solifluction flows and thick Cretaceous waste covers. 

The Holocene is characterized by development of denudation processes on 
slopes and accumulation of sands, silts and peats on valley floors. 




